
 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Голофеевская основная общеобразовательная школа 

Волоконовского района Белгородской области» 

с. Голофеевка Волоконовского района Белгородской области 

тел. 4-01-44 

ПРИКАЗ 

с. Голофеевка 

от «29» мая 2024 года                                                                                                   № 50 

Об организации работы по введению учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы 

безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» 

Во исполнение приказа управления образования администрации муниципального района 

«Волоконовский район» Белгородской области №511 от«28»  мая 2024 года    Об организации 

работы по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) и в 

соответствии с приказом министерства образования Белгородской области от 15.05.2024г. 

№1486, в связи с введением с 1 сентября 2024 года учебных предметов «Труд (технология)» и 

«Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)», в целях организации работы по введению 

учебных предметов «Труд (технология)»и «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» 

  

  приказываю: 

 

1.  Утвердить «дорожную карту» по введению учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» (ОБЗР)   

2. Учителям -предметникам 

2.1. Обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий по введению учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) ; 

2.2. Организовать обновление учебно-мегодического обеспечения; 

          2.3. Осуществлять информирование общественности по вопросам введения учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)  с использованием Интернет-

ресурсов, методических и научно-методических изданий, средств массовой информации. 

 3. Ответственному за ведение сайта учителю информатики Сочилиной Е.А.: 

3.1. разместить приказы и документы по введению учебных предметов «Труд 

(технология)»и «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» 

 4. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой 

 

 

Директор школы                      С.В.Зеленская 



Приложение 

 к приказу №50 от 29 мая 2024г. 

Дорожная карта  мероприятий по введению учебных предметов 

«Труд (технология)»и «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» 

В 2024-2025 учебном году 

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 

Организационно-управленческое обеспечение 

1. 1

. 
Составление дорожной карты по введению учебных предметов «Труд(технология)»и 

«Основы безопасности и защиты Родины(ОБЗР)» в2 024-2025 учебном году. 
до 31 мая2024г. Заместитель директора  

Организация образовательного процесса 

1. 1

. 

Внесение изменений в основные образовательные программы в части учебного предмета 

«Труд (технология)», и «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» 
до 01.07.2024г. Заместитель директора  

2. 2

. 

Разработкадолжностныхинструкцийдляпедагогическихработников,преподающихучебныеп

редметы«Труд(технология)и«ОсновыбезопасностиизащитыРодины» 

(ОБЗР») 

до 01.07.2024г. Заместитель директора  

3. 3

. 
Приведениевсоответствиеоснащенияучебныхкабинетовучебныхпредметов«Труд 

(технология) и «Основы безопасности и защиты Родины»(ОБЗР») в соответствии с чек 

листом. 

Август 2024г. 
Заместитель директора  

Учителя-предметники:  

4. 5

. 

Включение в основные образовательные программы проведение учебных сборов 

обучающихся 8-х и 10-х классов в соответствии с разработанными программами учебных 

сборов.  

Август 2024г. Заместитель директора  

5. 6

. 
Закупка единых государственных учебников по учебному предмету «Труд(технология)»и 

«Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» 
до 31.12.2024г. Библиотекарь  

Обеспечение кадровых ресурсов 

1. 1

. 
Направление педагогических работников на курсы повышения квалификации по 

программе «Преподаватель ОБЗР» и «Преподаватель труда (технологии)». 

В течение 2024-2025 

уч. года 
Заместитель директора  

2. 2

. 
Участие в вебинарах (семинарах) по предметам «Труд(технология)»и «Основы 

безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» 
май-июнь 2024г. Учителя-предметники: 

3. 3

. 

Внесение изменений в штатное расписание, в кадровые документы работников в части 

наименования должностей педагогических работников, преподающих учебные предметы 

«Труд(технология)»и «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» 

до 31 августа 2024 г. и.о. директора  

4.  
Актуализация должностных инструкций для педагогических работников, преподающих 

учебные предметы «Труд(технология)»и «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» 
до 31 августа 2024 г. и.о. директора  

 


